Total Pages: 4

Roll No. -----

BC-17

Banking Law & Practices/ बैंकिंग विधि एव व्यवहार

Bachelor of Commerce (B.COM. – 10/16)

Third Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड–क

(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 20 = 40]$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Define Commericial Bank. Explain its types and functions.

 वाणिज्य बैंक को परिभाषित कीजिए। इसके विभिन्न प्रकार
- Q.2. Discuss in detail:
 - a) Co-operative Banking

तथा कार्यों की व्याख्या कीजिए।

- b) Merchant Banking विस्तृत व्याख्या कीजिए :
- अ) सहकारी बैकिंग
- ब) मर्चेन्ट बैंकिंग
- Q.3. Define Credit Instruments. Explain various types of credit instruments.

2

साख पत्र को परिभाषित कीजिए। विभिन्न प्रकार के साख पत्रों की व्याख्या कीजिए।

- Q.4. Differentiate between Reserve Bank of India and Commercial Bank. Explain the importance of Reserve Bank of India in economic development of India. भारतीय रिजर्व बैंक एंव वाणिज्य बैंक में अन्तर स्पष्ट कीजिए। भारत के आर्थिक विकास में भारतीय रिजर्व बैंक के महत्व की व्याख्या कीजिए।
- Q.5. Explain Development Bank. Discuss the functions and importance of Indian Development Banks. विकास बैंक की व्याख्या कीजिए। भारतीय विकास बैंक के कार्यों एंव महत्व की विवेचना कीजिए।

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 10 = 40]$

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. What do you mean by credit creation? Explain. साख निर्माण से आप क्या समझते हैं ? व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

- Q.2. Explain five provisions relating to Bank-customer relationship.

 बैंक एंव ग्राहक के सम्बन्ध से सम्बन्धित कोई पाँच प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।
- Q.3. Explain the different types of Negotiable Instruments. विभिन्न प्रकार के विनिमय साध्य विलेखों की व्याख्या कीजिए।
- Q.4. What is meant by collecting of cheque? चैक संग्रहण से क्या आशय हैं ?
- Q.5. Differentiate between secured and unsecured advances.
 सुरक्षित एंव असुरक्षित अग्रिम में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- Q.6. Explain the limitations of Bank credit creation.
 बैंक साख के निर्माण की सीमाओं की व्याख्या कीजिए।
- Q.7. What are the items included in Bank's liabilities?

 Explain.

 बैंक के दायित्वों में कौन—कौन सी मदें सम्मिलित होती हैं?
 व्याख्या कीजिए।
- Q.8. What is credit card? How does it differ from debit card? क्रैडिट कार्ड क्या है? यह डेविट कार्ड से कैसे भिन्न है?

4